

Số: 248/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 26 tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Phát động thi đua cao điểm góp phần thực hiện tốt cuộc bầu cử  
đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân  
các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 959/KH-UBND, ngày 14/4/2021 của Ủy ban nhân tỉnh về tổ chức thực hiện đợt thi đua cao điểm tổ chức thành công Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; Kế hoạch số 103/KH-TLĐ, ngày 20/4/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Phát động thi đua cao điểm góp phần thực hiện tốt Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 và Kế hoạch số 224/KH-LĐLĐ ngày 05/3/2021 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2021; phát huy trí tuệ, sức sáng tạo của đoàn viên, CNVCLĐ, tích cực hưởng ứng Chương trình “75 nghìn sáng kiến - vượt khó, phát triển” để chào mừng ngày hội của toàn dân do Tổng Liên đoàn phát động; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tiếp tục phát động đợt thi đua cao điểm 30 ngày từ ngày 26/4/2021 đến hết ngày 26/5/2021 trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động và các cấp công đoàn cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông tin, tuyên truyền, tạo không khí thi đua sôi nổi trong CNVCLĐ tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp; nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ của công dân và ý thức trách nhiệm của đoàn viên, CNVCLĐ các cấp công đoàn; vận động cử tri là đoàn viên, CNVCLĐ và gia đình đi bầu cử với tỷ lệ cao nhất.

2. Khơi dậy tinh thần đoàn kết, phát huy tính tiên phong của đội ngũ đoàn viên, CNVCLĐ và các cấp công đoàn, thực hiện tốt cuộc bầu cử, đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn và tiết kiệm, đúng quy định.

3. Việc tổ chức đợt thi đua cao điểm được triển khai sâu rộng đến các cấp công đoàn với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, ngành, hoạt động sản xuất kinh doanh của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và gắn với các hoạt động của Tháng Công nhân; các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA**

1. Các cấp công đoàn thi đua tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong toàn tỉnh, nhất là công nhân lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp và các khu vực tập trung đông công nhân sinh sống. Công đoàn các cấp nắm chắc tình hình tư tưởng công nhân lao động trên địa bàn, chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng tham gia đảm bảo tốt an ninh trật tự, an toàn cho cuộc bầu cử, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời mọi diễn biến gây phức tạp, mọi hành vi vi phạm pháp luật, làm ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.

2. Cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thi đua thực hiện tốt quyền công dân; tích cực, tự giác, chủ động tham gia bầu cử, nghiên cứu kỹ danh sách người ứng cử, lựa chọn những người tiêu biểu, có đủ năng lực, phẩm chất, uy tín bầu vào Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thi đua phấn đấu đạt tỷ lệ cử tri đi bầu cao, bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp tại các điểm CNVCLĐ tham gia bầu cử.

3. Cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ phát huy tinh thần đoàn kết, chung sức, đồng hành cùng thủ trưởng cơ quan, đơn vị và người sử dụng lao động thực hiện mục tiêu kép, vừa làm tốt công tác phòng chống dịch Covid 19, vừa phát triển kinh tế. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, đăng ký các công trình, phần việc chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp, gắn với việc tổ chức thiết thực các hoạt động của Tháng Công nhân năm 2021; Chương trình “75 nghìn sáng kiến - vượt khó, phát triển” và đợt cao điểm 30 ngày để tăng tốc vượt mức xuất sắc chỉ tiêu Chương trình, chào mừng ngày hội của toàn dân do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. LĐLĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch Phát động thi đua cao điểm góp phần thực hiện tốt Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; triển khai phần mềm Cuộc thi trực tuyến “CNVCLĐ với ngày hội của toàn dân” từ ngày 23/4/2021 đến hết ngày 23/5/2021. Đồng thời tiếp tục đôn đốc các cấp công đoàn tích cực cập nhật các sáng kiến vào phần mềm trực tuyến “Chương trình 75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát triển” đến hết ngày 31/5/2021.

2. Căn cứ Kế hoạch phát động thi đua cao điểm này, các cấp công đoàn khẩn trương triển khai, lựa chọn các nội dung, nhiệm vụ phù hợp và điều kiện thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị; chủ động phối hợp với chuyên môn đồng cấp, tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc vận động đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động tích cực tham gia các nội dung thi đua. Tổ chức đánh giá, tổng kết đợt thi đua; biểu

dương, khen thưởng và đề xuất cấp trên khen thưởng kịp thời, tạo sự lan tỏa trong hệ thống và toàn xã hội; quan tâm, cổ vũ các tập thể, cá nhân có tinh thần đổi mới, sáng tạo, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương và cơ quan, đơn vị.

3. Các cấp công đoàn tiếp tục tập trung tổ chức các hoạt động thi đua hướng về cơ sở; tăng cường đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở trực thuộc tổ chức tốt các nội dung đợt thi đua cao điểm góp phần thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, các cấp công đoàn thường xuyên thông tin, báo cáo kết quả các phong trào thi đua về Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động LĐLĐ tỉnh để kịp thời tuyên truyền, biểu dương, làm cơ sở cho công tác khen thưởng.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thiện

*Nơi nhận:*

- Tổng LĐLĐ VN;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Thường trực và các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP, CĐN, CĐVC,
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLD.

